si dalam pupuk. Sebagai kompensasinya, harga jual pupuk
ditetapkan lebih rendah. Penjualan kompos tahunan dapat
dihitung dengan Persamaan 3:

Penjualan = massa kompos yang dijual× Rp.2.000, 00 (3)

2.2.6 Perhitungan volume biogas

Perhitungan volume biogas diawali dengan menghitung
massa volatile solid (VS) yang terdapat dalam bahan. Kan-
dungan VS pada sampahmakanan sebesar 26,35% darimas-
sa sampah (Zhang dkk. 2007). Setelahmassa sampah dalam
VS diketahui, selanjutnya dapat menghitung estimasi pro-
duksi biogas dengan Persamaan 4 dan 5:

Massa Sampah dalam ton VS = massa sampah

×26, 35%
(4)

Estimasi volume biogas (per hari) = Msd × Vb × f e (5)

Keterangan : Msd adalahmassa sampah yang diperoleh per-
hari; Vbadalahvolumebiogasper tonVS; feadalah faktorefsi-
siensi digester sebesar 80%.

Volume biogas yang dihasilkan per ton VS adalah sebe-
sar 591 m3/ton VS mengacu pada Xu dkk. (2015), sementara
itu faktor efisiensi digester diperoleh dari spesifikasi diges-
ter yang digunakan.

5

Jurnal Rekayasa Proses 17(1): 01–11 DOI 10.22146/jrekpros.69657

TABEL 7. Sensitivitas NPV terhadap perubahan harga.

Perubahan Harga
Produk Faktor produksi

Digestate (Rp) Kompos (Rp) Listrik (Rp) Air (Rp) Solar (Rp)

-30% 24.529.907.290,88 26.480.376.792,91 26.860.503.622,90 36.781.997.226,28 35.433.437.680,28

-20% 27.984.408.136,05 29.284.721.137,41 29.538.139.024,07 36.152.468.092,98 35.253.428.395,64

-10% 31.438.908.981,22 32.089.065.481,90 32.215.774.425,23 35.522.938.959,68 35.073.419.111,01

10% 34.893.409.826,37 34.893.409.826,37 34.893.409.826,37 34.893.409.826,37 34.893.409.826,37

20% 38.347.910.671,56 37.697.754.170,88 37.571.045.227,55 34.263.880.693,07 34.713.400.541,74

30% 41.802.411.516,73 40.502.098.515,37 40.248.680.628,71 33.634.351.559,76 34.533.391.257,10

2.2.7 Konversi biogas menjadi listrik dan penjualannya

Biogas yang dihasilkan kemudian akan dikonversi menjadi
energi listrik untuk dijual ke PLN. Volume biogas yang diha-
silkan per jam perlu diketahui terlebih dahulu, kemudian di-
hitung listrik yang dapat terbentuk per jamnya. Persentase
gas metana yang terkandung dalam biogas diasumsikan se-
besar 55%. Calorific valuemetanayangdigunakansebesar 10
kwh/m3 mengacu pada Basic Data on Biogas. Volume biogas
yang dihasilkan per jam dan estimasi kapasitas pembangkit
listrik dapat dihitung dengan Persamaan 6 dan 7

Vbh =
Volume biogas per hari

n

[…]

mengalikan listrik yang digunakan sendiri (kWh) dengan ta-

6

https://doi.org/10.22146/jrekpros.69657

Ula dkk. Jurnal Rekayasa Proses 17(1): 01–11

(a)

(b)

GAMBAR 4. Sensitivitas NPV terhadap. (a) perubahan harga produk; (b) per-
ubahan harga faktor produksi.

rif tenaga listrik yang ditetapkan oleh PT PLN yaitu sebesar
Rp1.352,00, yang tertera pada Peraturan Menteri Energi dan
Sumber Daya Mineral Republik Indonesia Nomor 28 Tahun
2016 tentang Tarif Tenaga Listrik yang Disediakan oleh PT
Perusahaan Listrik Negara (Persero). Besarnya penghemat-
an dapat dihitung dengan Persamaan 10:

Penghematan listrik = listrik yang digunakan

×tarif listrik PLN
(10)

2.2.8 Estimasi produk digestate dan penjualannya

Digestatemerupakan residu proses AD. Digestatemerupak-
ansubstrat yang telah terdekomposisi, yangmengandungni-
trogen, fosfor, kalium, dan mikronutrien sehingga dapat di-
gunakan sebagai kompos. Digestate yang terbentuk dapat di-
hitunng dengan Persamaan 11:

Massa digestate = residu yang terbentuk per ton VS

×massa limbah (ton VS)
(11)

TABEL 8. Sensitivitas IRR terhadap perubahan harga.

Perubahan
Harga

Produk Faktor Produksi

Digestate
(Rp)

Kompos
(Rp)

Listrik (Rp) Air (Rp) Solar (Rp)

-30% 30,85% 31,54% 29,50% 34,55% 34,21%

-20% 32,05% 32,46% 31,16% 34,40% 34,17%

-10% 33,11% 33,30% 31,90% 34,24% 34,12%

10% 34,07% 34,07% 34,07% 34,07% 34,07%

20% 34,93% 34,78% 34,75% 33,90% 34,02%

30% 36,81% 38,13% 3,52% 33,73% 33,98%

Residu yang terbentuk per ton VS diacu dari Xu dkk. (2015),
sebesar 751 kg/ton VS. Sama halnya dengan pupuk da-
ri pengomposan, harga jual digestate ditetapkan sebesar
Rp2.000,00 per kg. Penjualan digestate tahunan dapat dihi-
tung dengan Persamaan 12:

Penjualan = massa digestate yang dijual

×Rp.2.000, 00
(12)

2.2.9 Analisis benefit cost ratio (BCR)

Analisis BCR dilakukan dengan membagi biaya manfaat de-
ngan biaya yang dikeluarkan pada waktu saat ini. Investasi
dikatakan layak apabila nilai BCR ≥ 1, sedangkan investasi di-
anggap tidak layak dilakukan apabila nilai BCR < 1 (M. Giatm-
an 2006). Nilai BCR dapat dihitung dengan Persamaan 13: